

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 30 (1375)

Dnia 10 lutego 1929 roku

W SALONACH KASYNA GARNIZONOWEGO

Początek o godzinie 22-ej.

X-ty DOROCZNY BAL AKADEMICKI

Pod protektoratem Pana Wojewody Władysława Raczkiewicza i J. M. Rektora Ks. Prof. Dr. Czesława Falkowskiego.

Bilety nabywać można u P. P. Gospodyń i w lokalu Bratniej Pomocy (ul. Wielka 24) godz. 1—3 pp. i 7—9 wiecz.

To już jutro

Doroczna Reduta Artystów Teatru Polskiego

Tłusty Czwartek

7-y luty

Salony Kasyna Garnizonowego.

Dzieło wielkiej intrygi.

W historii powszechnej na całej przestrzeni wieków i tysięcy lat intryga polityczna kieruje losami państw i narodów. Zbyt długo należałoby rozwodzić się nad tem, jak się to stało, że intryga przeistoczyła się w metodę rządzenia, a umiejętność jej stosowania stała się największą zaletą i bronią zarazem poszczególnych władców i sterników aw państwowych. Z historii widać, że umiejętność stosowania intrygi, jako starej, wypróbowanej metody w sztuce rządzenia — cechuje w pierwszym rzędzie Niemców i Anglików — i jest w ich ręku strasznym narzędziem agresji w stosunku do słabiej zorganizowanych i zespolonych wewnętrznie narodów.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy, prasa całego świata, a w tem i polska, omawiając krwawe zaburzenia w óródzajatyckim państwie muzułmańskim Afganistanie, upodobnia te wydarzenia do sensacyjnego filmu, główną przyczynę uważając poświadczając reżyserowi tego filmu: Anglii.

Z okazji wizyty warszawskiej króla afgańskiego Amanullaha w pierwszej połowie ubiegłego roku, nie jeden dowiedział się wogóle o istnieniu takiego państwa na kontynencie, nie jeden i dziś jeszcze nie zna tego państwa historii i nie orientuje się, gdzie ono się znajduje.

Afganistan jest krajem dwa razy tak wielkim, jak Polska, leży zaś na drodze z Rosji do Indji, pozostających od 150 lat pod panowaniem Anglii.

Afganistan dzięki głównie twórcy swego niepodległego bytu Amanullahowi jest obok Turcji i Persji ostatnim z trzech muzułmańskich państw — nieobjętych „opieką angielską”.

Anglia, omotawszy prawie niepodzielnie swymi wpływami całą Azję, (nie mówiąc już o rządzonych twarzą ręką około 300-stu milionów mieszkańców liczących Indjach), uważa tam za największego swego rywala Rosję, która zajmując t. zw. „dach świata Pamir”, w interesie własnym „opiekuje się” szczególnie, sąsiadującym z jednej strony bezpośrednio ze swym terytorjum — z drugiej z Indjami, niezależnym przed dziewięć laty od zwierzchnictwa Anglii Afganistanem, stanowiącym naturalną tamę aspiracji angielskich.

To, co się obecnie dzieje w Afganistanie — przypisuje się na pierwszy rzut oka Amanullahowi, który w zbyt szybkim, radykalnym tempie zaczął cywilizować i urządzić swe państwo według modły europejskiej, z którą miał być możliwość zapoznać się dokładnie podczas swej podróży, zwiedzając Anglię, Niemcy, Polskę i Rosję Sowiecką, a nadto Turcję i Persję, z którymi, nadmiar obecnych nieszczęść swego państwa, chciał zawrzeć trwałe trójprzymierze przeciwko azjatyckim zakusom Anglii.

Anglię rozsierdził najwięcej przebieg amanullahowej wizyty w Rosji, uwięziony zakupem sowieckich

aeroplanów i zaangażowaniem sowieckich instruktorów — nawigatorów oraz odwiedzin w Angorze u Kemala paszy, z którym był zawarł układ wojskowy, do czego pociągnięty został następnie Riza, chan perski. Ze Anglija tego nie miała zamiaru puścić Amanullahowi „na sucho” — świadczyły liczne w swoim czasie komunikaty i enuncjacje prasowe, preparowane przez angielską propagandę za kulisami angielskiej polityki, a bijące na alarm z powodu wzmoczenia się inwazji wpływów bolszewickich na Azję.

Rzecz jest wiadoma, że w Azji, szczególnie na terenie wyżej wspomnianych państw muzułmańskich, szybko rozwijający się i stale postępujący ruch modernistyczny i cywilizatorski nie jest na rękę Anglii, zaś całkowicie pokrywa się z interesami Rosji Sowieckiej, która zdaje sobie sprawę z równoczesnego z postępnym wzmaganą się aspiracji nacjonalistycznych i patriotyzmu w tych państwach, stanowiących przeszkodę dla agresywnych apetytów angielskich.

Anglia dąży, bądź do całkowitego podbicia muzułmańskich państw azjatyckich, bądź do utrzymania w nich przez dłuższy czas starego stanu rzeczy, gdyż wszelkie tam początki modernistyczne i cywilizatorskie, wytwarzają nieprzyjazną atmosferę dla jej panowania w Indjach, gdzie liczną masę muzułmanów stanowi najwięcej podatny w poród innych lenniczych narodów materiał dla hasel wolnościowych i separatystycznych, podsycanych w ostatnich latach nie bez kozery przez propagandę bolszewicką. Dla osiągnięcia swych celów Anglia stosuje od dawna wypróbowane metody, organizując ciągle jakieś powstania tubylców przeciwko ich władcóm, ożywionym duchem reformatorskim.

Anglię zawiodła jak dotąd intryga jedynie przeciwko Rizie — chanowi perskiemu i Kemalowi paszy tureckiemu, którzy skutecznie oporowi zawiązywać tradycji państwowej, rządzonych przez siebie krajów. Amanullah, który zdolnościami reformatorskimi, energią i orientacją polityczną nie ustępuje ani Rizie chanowi, ani Kemalowi paszy, a kto wie, czy ich bodaj pod wielu względami nawet nie przewyższa, znalazł się w znaczenie gorszych warunkach, gdy wywołane przeciwko niemu przez Anglię powstanie stało się faktem. Przedewszystkiem stanął mu na przeszkodzie do stłumienia w zarodku sztucznie rozdmuchanego buntu, brak środków na utrzymanie armji.

Krwawy i chaotyczny przebieg tego powstania jest naogół znany z depeesz. Amanullah abdykował, złożywszy berło w ręce swego starszego, niedołęznego brata Inayatullaha, niedopuszczonego w swoim czasie do objęcia tronu po zamordowanym ojcu Habibullahu, którego śmierć pomógł na Anglii, uniezależniwszy od niej

Narada min. Balodisa i Lattika.

RYGA, 5. II. (Pat). Dziś rano do Rygi z Tallina przybył estoński minister spraw zagranicznych Lattik, w towarzystwie kierownika wydziału Ligi Narodów estońskiego ministerstwa spraw zagranicznych Samula. Razem z ministrem przybył poseł lotewski w Tallinie Seskis.

Minister spraw zagranicznych Estonji Lattik oświadczył przedstawicielom prasy, że jego przyjazd jest kolejną wizytą, jak to jest praktykowane już od szeregu lat między lotewskim i estońskim ministrami spraw zagranicznych. Prócz wymiany informacji, omówieniu będą poddane jeszcze niektóre kwestje jak n. p. urzeczywistnienie unji celnej i podpisanie protokołu Litwinowa. Na zapytanie, jak sobie Łotwa wyobraża podpisanie protokołu Litwinowa i kiedy to podpisanie nastąpi, Lattik odpowiedział, że we wszystkich tych sprawach porozumie się uprzednio z lotewskim ministrem spraw zagran. Balodisem.

W Rydze minister Lattik zabawi dwa dni. Dziś rano, w towarzystwie posła Estonji Wirgo, minister estoński złożył wizytę prezydentowi państwa, przewodniczącemu Sejmowi i prezesowi Rady Ministrów. O godzinie 12 w południe odbyła się pierwsza konferencja przy udziale obu ministrów, posłów Wirgo i Seskisa, a także naczelnika wydziału bałtyckiego lotewskiego ministerstwa spraw zagranicznych Mintersa i nac. Samula. O godzinie 2 po poł. minister spraw zagranicznych Balodis wydał na cześć gości śniadanie, po którym odbyła się jeszcze jedna konferencja.

Afganistan *). Inayatullah cieszył się tytułem emira zaledwie trzy dni, zaś po nim ogłosił się emirem przywódca powstańców groźny bandyta, wspierany potajemnie przez wywiad angielski, Hadibula, który owdłanęwszą stolicą państwa, Kabulem przyjął imię ojca Amanullahowego, Habibullaha.

Od paru tygodni znów na widowni jest Amanullah, którego kilka prowincyj ponownie ogłosiło królem i wspiera w coraz skuteczniejszej walce z rozproszonymi już dziś de facto bandami Hadibuli-Habibullaha i paru jeszcze „trzymającymi się mocno” nowymi pretendentami do korony królewskiej.

Reżyserem tych nieszczęsnych dla państwa afgańskiego zamieszek z ramienia Anglii ma być pułkownik Lawrancé, postać dziś niemalże legendarna, znana na gruncie azjatyckim z genialnego organizowania

*) Habibullah emir Afganistanu, lennik angielski zamordowany został w lutym roku 1919 przez brata swego Asrullaha, lecz niebawem pomśczonej został przez młodszego syna zamordowanego Amanullaha, który ogłosił się emirem, stoczył wojnę z Anglią, w rezultacie której zawarł z nią w listopadzie r. 1921 pokój w Rawalpindi, unicestwiający nie tylko zwierzchnictwo, lecz nawet i pretensje o protektorat Anglii nad Afganistanem.

Przed podpisaniem protokołu Litwinowa.

Kto podpisze protokół w imieniu Rumunji.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Poseł rumuński w Warszawie Davila został upoważniony przez rząd rumuński do podpisania protokołu Litwinowa w Moskwie w imieniu Rumunji. Pos. Davila opuszcza Warszawę w środę dnia 6 b. m. o godz. 10 rano w towarzystwie pierwszego sekretarza poselstwa rumuńskiego p. Davidesco i mjr. Kobylańskiego byłego attache wojskowego Polski w Moskwie. Tam pos. Davila będzie gościem posła polskiego min. Patka.

Pierwsze zetknięcie się stron, które podpiszą protokół dodatkowy nastąpi zaraz po przybyciu p. Davila, który przyjedzie do Moskwy 7 b. m. wieczorem. Podpisanie protokołu nastąpi według wszelkiego prawdopodobieństwa nazajutrz, t. j. 8 lutego. Następnego dnia p. Davila wyjedzie z Moskwy z powrotem do Warszawy. Aktu podpisania dokona ze strony Polski pos. Patek, ze strony Sowiełów komisarz Litwinow, a ze strony Rumunji pos. Davila.

Rządy Łotwy i Estonji odstąpiły, zdaje się, już zdecydowanie od swego poprzedniego stanowiska na podpisanie jednocześnie z Polską, tak samo zresztą, jak i Litwa, protokołu dodatkowego do paktu Kelloga.

Zaproszenie Estonji przez Sowiety. Odpowiedź litewska.

BERLIN, 5. II. (Pat). Donoszą z Tallina, że poseł sowiecki Petrowski wręczył wczoraj estońskiemu ministrowi spraw zagranicznych Lattikowi tekst protokołu Litwinowa wraz z oficjalnym zaproszeniem do podpisania protokołu w dn. 7 b. m. Zaproszenie to zawiera wzmiankę, że rząd sowiecki, w razie odrzucenia proponowanego terminu oczekuje od Estonji innych propozycji.

Minister Lattik wyjechał wczoraj do Rygi, celem odbycia z ministrem lotewskim konferencji oraz rozważenia obok innych spraw aktualnych kwestji podpisania protokołu sowieckiego. — Równocześnie poseł litewski w Tallinie wręczył zwięzłą odpowiedź na notę estońską do Litwy. W Tallinie podobno niewiadomo nic o tem, jakoby nota litewska zawierała miłą zapytanie, czy Estonia i Łotwa chcą podpisać protokół Litwinowa z Polską.

Nowy minister jugosłowiański w Warszawie.

BIAŁOGROD, 5. II. (Pat). Wczoraj król jugosłowiański podpisał dekret, mianujący ministrem pełnomocnym w Warszawie Branko Łazarewiczem, b. ministra pełnomocnego w Pradze. — Na stanowisko ministra pełnomocnego w Pradze mianowany został Grour Andzelinowicz.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa

powstań przeciwko władcóm w stylu Amanullaha.**)

Z drugiej znów strony w swoim rodzaju plony zbiera propagandą sowiecką, zaogniając nienawiść zwolenników orientacji angielskiej przeciwko Amanullahowi przez zbyt manifestacyjnie afiszowanie się z pomocą dla tego ostatniego.***)

Z ramienia Rosji Sowieckiej intryga kieruje dowódcą sowieckich sił zbrojnych okręgu środkowo-azjatyckiego gen. Dybienko, osławiony w czasie rewolucji przywódca marynarzy kronsztadzskich.

Jakiby niebył epilog tej fatalnej w swych doraźnych skutkach awantury spowodowanej przez Anglię, a niezbyt zwrócić wykorzystywanej przez propagandę bolszewicką

**) Pułk. Lawrancé, szef t. zw. „Intelligence service” — angielskiej defenzywno-wojskowo-politycznej w Azji — przeprowadził w czasie wojny światowej powstanie plemion i szeków arabskich przeciw sultanowi Turcji. Do roli tej przygotowywał się w ciągu 10 lat, całkowicie się zarabizował, tak, iż nikt w nim nawet nie przeczuwał cudzoziemca.

***) Niejednokrotnie prasa, a w tem i „Kurjer Wileński” zamieszcza szereg depeesz o bombardowaniu z aeroplanów sowieckich osiedli szczepów afgańskich, zbuntowanych przeciwko Amanullahowi.

wierzyć chce się — naród afgański przejrzy na oczy i gdy zagoją się na jego ciele rany, niewątpliwie zrozumie kiedyś, że był igraszką w ręku potęg obcych, czyhających na jego suwerenność.

Niema dwóch zdań, że Amanullah przejdzie do historii jako wielki władca i szczerzy patriota swego nieszczęsnego, ciemnego kraju — i, że idee reformatorskie tego śmiałego króla urobą glebę oporu nie tylko przeciw intrygom i agresywnym zakusom angielskim, lecz, czego najbardziej na bliskie jutro życzyć mu trzeba — staną się podglebiem, niewrażliwym na posiew propagandy bolszewickiej, przemycanej jaskrawie pod płaszczykiem rzekomo szczerzej przyjaźni i pomocy dla niego w krytycznym momencie walki o tron, cywilizację i wolność.

Stopniowy, aczkolwiek z trudem torowany powrót Amanullaha do władzy świadczy o kielkowaniu posiewu idei nacjonalizmu afgańskiego, a nie o czasowym zwycięstwie, niezbyt zręcznej propagandy bolszewickiej nad mistrzowską intrygą angielską.

DZIEŃ POLITYCZNY.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Szef adjutantury Marszałka Piłsudskiego ppłk. Prystor, który dnia 1 b. m. wyjechał do Zakopanego w celu złożenia życzeń Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej, udał się stamtąd do Krynicy, gdzie — jak wiadomo — małżonka jego dotrzywała towarzystwa Marszałkowi Piłsudskiemu, bawiąc tam z córeczkami na kuracji.

Ministerstwo Spraw Wojskowych skierowało do kancelarii Sejmu i Senatu pismo z prośbą o nadesłanie do gabinetu ministra imiennych wykazów posłów i senatorów, którzy pełnili służbę w wojsku, czy też jako oficerowie, czy też szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia.

Wykazy powyższe są niezbędne dla dowódców okręgu korpusu celem uniknięcia dysponowania posłami i senatorami na wypadek mobilizacji przez komendantów P.K.U. i dowódców jednostek mobilizacyjnych.

Marszałek Senatu Szymański w dniu wczorajszym został przyjęty na dłuższą konferencję w Belwedrze przez Marszałka Piłsudskiego.

Wczoraj w godzinach popołudniowych marszałek Senatu prof. Szymański przyjął w swoim gabinecie kolejno p. wicemarszałka Senatu Głowica oraz płk. Becka, szefa gabinetu ministra spraw wojskowych. Konferencje dotyczyły prac Senatu nad budżetem.

Wczoraj przed południem została przyjęta przez grupę posłów z B.B. z pos. Polakiewiczem na czele delegacja ogólnego Zrzeszenia związków i stowarzyszeń funkcyjnarzuszów państwowych i samorządowych Rzplitej, która przedstawiła posłom memoriał w sprawie poprawy bytu funkcyjnarzuszów państwowych. Po wysłuchaniu motywów delegacji, pos. Polakiewicz oświadczył w imieniu klubu B. B., że klub ten uważa problem regulacji plac za pilny, poważny i konieczny do załatwienia. Klub B. B. stoi na stanowisku zasadniczego uregulowania plac urzędników, połączonego ze znalezieniem odpowiednich źródeł pokrycia. Klub ten nie łączy sprawy regulacji plac z nowymi podatkami.

Kronika telegraficzna.

Regent węgierski mianował ministrem sprawiedliwości przewodniczącym Izby Posłów Tibora Zsitway'a.

Zamek Grenelin, jeden z najpiękniejszych zamków meklemburskich, będący własnością von Pentza, brata zięcia prezydenta Hindenburga, spłonął onegdaj w Teterowie w Meklemburgii. Pozar, który wybuchł w nocy, zaskoczył właściciela wraz z rodziną we śnie, tak iż z trudem udało się ich uratować.

Nauka - to przyszłość!

Wpisy i egzaminy na II semestr.

Kursy maturalne dla dorosłych

przy Gimnazjum im. Krasińskiego w Wilnie, ul. Orzeszkowej 3-15 od 10-12 i od 16 do 17 oraz przy ul. Ostrobramskiej 27. I p. od 17³⁰ do 21.

Nauka wedle programów Min. W. R. i O. P. dla gimnazjów państw. Repetytorja do egzaminów wstępnych z VI klasy i matury. Ustrój 1/4 roczny. Nauka wedle nowoczesnych metod i systemu przedmiotowego. Wolno miejsce na stopień przygotowawczy, do kl. IV, V, VI, VII, VIII. Specjalne repetytorjum dla woj. wileńskich. 270-3

WIEŚCI i OBRAZKI Z KRAJU.

Komaje dotknęły klęską nieurodzaju.

W numerze wczorajszym w rubryce „Więści i obrazki z kraju” zamieścił sprawozdanie z zebrania organizacyjnego Komitetu pomocy mieszkańcom gminy komajskiej dotkniętej klęską nieurodzaju. Po ukończeniu się Komitet wydatkował podziękowanie, która tylko przez niedopatrznie nie została włączona do wczorajszego numeru.

ODEZWA.

„Nędza i głód rozpościera tam swoje straszne panowanie gdzie brak silnej woli dla jej zwalczania”.

Ofiary moźnych mogą dać tysiące, lecz grosze biedaków tworzą miliony.

Nie może tam być prawie żadnej umierającej z głodu gdzie jest solidarność, gdzie sta biednych „składa się” na jednego najbardziej niebezpiecznego i ratuje go w chwili krytycznej, lub wyrwa z objęć śmierci się pomocy zewnętrznej. Dzisiaj liczni gospodarze nie są w stanie wyżyć swą rodzinę, która naprzężona wola o chleb wyciąga raczetą. Czyż będziemy głusi na wołanie, czyż pozwolimy, by wśród nas sąsiad przymierał z głodu i wołanie jego dzieci „chleba” nie nas nie wzruszy. Mamy jeszcze wśród nas ludzi czynu, ludzi, którym nie jest obojętna niedola bliźniego i serce czujące na wołanie pomocy.—są jeszcze tacy, którzy od swych ust odejmą a pośpieszą z ostatnim kąskiem, by się podzielić,—i jeżeli znaleźć gdzie jest siła zdolna zmóc niedole, nakarmić głodnych i otrzeźwić cierpiącym—odpowiedź na to—w solidarności ogółu, w gotowości do ofiar, chociażby najdrobniejszych—wszystkich klas społeczeństwa.

KOMITET

nieśienia pomocy mieszkańcom gminy komajskiej dotkniętej klęską nieurodzaju.

Komaje, dnia 27 stycznia 1929 r.

Walny zjazd pracowników administracji gminnej w Postawach

W dniach 2-go i 3-go lutego b. r. obradował w Postawach walny zjazd pracowników administracji gminnej. W zjeździe wzięli udział prawie wszyscy pracownicy administracji gminnej pow. postawskiego. Na wstępie obrad, które otworzył prezes pracowników oddziału administracji gminnej Ciupiński w obecności p. zastępcy starosty postawskiego Niedziałkowskiego oraz kierownika biura wydziału powiatowego p. Fryderyka Krasickiego i inspektora samorządu gminnego B. Jakowickiego Zjazd przez akklamację uchwalił wysłać depesze z wyrazami czci do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Pana Marszałka Piłsudskiego, tudzież do Pana Wojewody z zapewnieniem pracy społecznej w kierunku przez Pana Wojewodę wskazanym. Na Zjeździe wygłosił referat o postępowaniu administracyjnym Kierownik Biura Wydziału p. F. Krasicki, podnosząc w swoim referacie obowiązek pracowników administra-

Stan robót budowlanych przy budowie gmachów państwowych.

O stanie robót budowlanych, prowadzonych przez Dyрекcyję Robót Publicznych przy wnoszeniu nowych gmachów państwowych i adaptacji istniejących, dowiadujemy się następujących szczegółów: Gmachy Zakładu Anatomji Opusowej dla Uniwersytetu Stefana Batorego przy ul. Zakretowej oraz dla urzędników skarbowych przy zaul. Wingry w Wilnie wyprawdzone zostały pod dach. Tak samo wyprawdzone pod dach gmachy dla Sądu Grodzkiego i dla aresztu w Wilejce. Natomiast z powodu późnego przystąpienia do robót nie zostały wyprawdzone pod dach, lecz tylko wyprawdzone zabezpieczone na zimę następujące budynki: Warsztaty Szkoły Technicznej na Antokolu, przy ul. Holenderni i Sąd Grodzki przy ul. 3 Maja w Wilnie, dalej gmachy gimnazjum państwowego, Sądu Grodzkiego i aresztów w Święcianach, budynki starostw w Postawach i w Brasławiu jako też budynki posterunku Policji Państwowej w Turmuntach.

Roboty adaptacyjne w pałacu po Tyszkiewiczowskim dla Biblioteki Publicznej w Wilnie przy zbliżeniu ul. Arsewskiej i Zyguntowskiej są w toku i w ciągu lata będą zakończone. Z nastaniem wiosny roboty budowlane we wszystkich wyżej wymienionych budynkach będą uruchomione i w roku bieżącym gmachy te będą w zupełności wykonane.

W Związku Podoficerów Rezerwy 11-gi wieczór odczytowo-koncertowy Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy Okręgu Wileńskiego odbył się w niedzielę, dnia 27 stycznia r. b. w lokalu Z. O. W. Uniwersyteckiego 6/8. Wieczór rozpoczął się odczytem p. prof. I. Wierzyńskiego na temat „Rola podoficerów w walce o niepodległość Polski w latach 1830—1831, 1863 i 1914—1920”.

Prelegent w dostępnej formie wypunktował wysiłki Narodu w okresach walk niepodległościowych, kładąc szczególny nacisk na ideę przewodnią, która ożywia uczestników tych walk i stosunek społeczeństwa do poczynań tworzenia siły zbrojnej Narodu. Poruszając próby organizowania wojska polskiego w okresie wielkiej wojny, p. Wierzyński w b. trafnym ujęciu scharakteryzował te niezwykle zdolności tworzenia przez Marszałka Piłsudskiego z t. zw. „cywilów”, żołnierzy bitnych i ofiarnych, czego tak jaskrawym dowodem byli żołnierze 1-ej Brygady. Po odczycie, który wzbudził wśród licznych słuchaczy bardzo żywe zainteresowanie, p. majorowa Róża Chromowa wobec niedyspozycji p. Jadwigi Krużanki, a przy jej akompaniamencie, odśpiewała kilka piosenek żołnierskich, wywołując liczne oklaski. Śpiew p. Chromowej wyznał posiadanie bogatego materiału głosowego o znacznej kulturze wokalne. Po przerwie p. Przegaliński, prezes Związku miał krótkie przemówienie na temat najbliższych zadań Związku.

Na zakończenie wieczoru odbyły się tańce.

Zaznaczyć musimy, że Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy, pomimo, że niedawno został zorganizowany, jednakże przejawia intensywną działalność i należy liczyć się, że zostanie w przedkimi czasie organizacją, skupiającą wszystkie najlepsze elementy wśród podoficerów rezerwy.

Przed konkursem skoków na Antokolu Skocznia narciarskie na Antokolu po dokładnych przeróbkach, została ostatecznie wykonana i będzie oddana do użytku w dniu 10 lutego z okazji odbywających się w tym dniu mistrzostw narciarskich szkół.

Przebudowa skoczni odbyła się pod fachowym kierownictwem wybitnego narciarza por. Kwasnoy z 3 p. strzelców podhalańskich. Robotami technicznymi kierował por. Niepokojczycki z 3 p. sap.

Z Sądów. Skazanie radjopajęczarzy. Sąd Grodzki w Wilnie skazał za radjopajęczarstwo Gabriela Krużankę na 200 zł. grzywny. (x)

Zaprzysiężenie ławników Sądu Pracy. Onegdaj w lokalu Sądu Pracy przy ul. Tatarskiej 5 odbyło się uroczyste zaprzysiężenie nowomianowanych przez Ministerstwo ławników Sądu Pracy w ilości 62 oraz ławników przy Sądzie Okręgowym.

KONKURS SKOKÓW. Startowało 6 zawodników. 1) Skoruk Jan (Pol. Kl. Sp. Wilno) koła 10,85 (długość skoków — 9,80, 9,30, 10). 2) Miecznikowski Jerzy (gimm. Lelewela) koła — 10,02. 3) Stankiewicz Wiktor (A. Z. S. Wilno) — koła 9,84.

Najdłuższy skok 11 mtr. lecz z upadkiem miał p. Halicki (Pogoń Wilno).

Po zawodach odbył się wspólny obiad dla zawodników poczem prze-

KRONIKA

Sroda 6 lutego
Dziś: Doroły P. M.
Jutro: Romualda O.
Wschód słońca—g. 7 m. 4.
Zachód — g. 16 m. 8.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 4/II—1929 roku.

Ciśnienie Średnie w milimetrach } 771
Temperatura Średnia } — 22° C
Opady w milimetrach } —
Wiatr przeważający } Północno-wschodni
Uwagi: Pogodnie. Minimum: — 24° C. Maximum: — 2° C. Tendencja barometryczna: Wzrost ciśnienia.

URZĘDOWA

— Przyjęcia up. Wojewody. Wczoraj złożył wizytę p. wojewodzie prezes Trybunału Administracyjnego p. Koczyński, ponadto p. wojewoda przyjął prezesa kupców p. Rucińskiego w sprawach Związku, mjr. Tramecourt'a, który został przydzielony do służby w urzędzie wojewódzkim i delegata rolników w sprawie pomocy dla ludności nawiedzonej nieurodzajem. (x)

MIEJSKA

— Pożyczki z państwowego funduszu pożyczkowego - zapomogowego. Magistrat otrzymał powiadomienie, że na przyszłość pożyczki z państwowego funduszu pożyczkowego będą udzielane jedynie dla wyrównania budżetowych i to w formie przejściowej pomocy kredytowej. Dotychczas Magistrat ubiegał się o otrzymanie z tego źródła pożyczek na cele inwestycyjne. (x)

UNIwersytecka

— Wykład inauguracyjny. Dr. Jerzy Panejko, nowo mianowany profesor nadzwyczajny prawa administracyjnego, wygłosi w czwartek dnia 7-go lutego b. r. o godzinie 19-iej w sali Śniadaniowej wykład Inauguracyjny p. t. „Reforma administracji francuskiej w roku 1926”.

— Promocje. W środę dnia 6-go b. m. o godzinie 13-iej w Auli Kolumnowej Uniwersytetu odbędą się promocje na doktora Wszchnauk Lekarskich następujących osób: 1) Cyrylskiej Anny, 2) Berlinerblaua Leopolda i 3) Poetzera Włodzimierza. Wstęp wolny.

SPRAWY SZKOLNE

— Egzamin nauuczycielski. Do dnia 16 b. m. kandydaci na nauczycieli szkół średnich mogą składać podania z prośbą o zezwolenie składania egzaminu. Podania należy kierować do komisji egzaminacyjnej (ul. Uniwersytecka 3 p. II).

Z KOLEI

— Prace nad oczyszczeniem torów kolejowych w Dyr. Wileńskiej doprowadziły do uruchomienia wszystkich linii normalnotorowych. Pewne trudności w ruchu pozostają jedynie na kilku dojazdówkach (x)

ZEBRANIA I ODCZYTY

— Posiedzenie połączonych Tow. ku czci ś. p. d-ra Ludwika Czarkowskiego. Staraniem Tow. Przyjaciół Nauk, Tow. Lekarskiego, Stow. Lekarzy Polaków oraz Koła Wil. Zw. Bibliotekarzy Polskich odbędzie się dnia 8-go lutego (w piątek) o godzinie 8-iej wieczór w gmachu Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie (ul. Lelewela 8) uroczyste posiedzenie ku czci ś. p. d-ra Ludwika Czarkowskiego, zmarłego dnia 22-go października r. ub. Na posiedzenie to niniejszym zaprasza się członków wymienionych instytucji oraz przyjaciół i życzliwych pamięci zmarłego.

SPRAWY ROBOTNICZE

— Projekt doraźnej pomocy bezrobotnym. O. B. F. B. zwróciło się do Warszawy z projektem wprowadzenia na czas „martwy (zimowy)” państwowej akcji pomocy materialnej bezrobotnym robotnikom sezonowym, którzy wyczerpali już prawo do ustawowych zasiłków. Jest nadzieją że projekt ten uzyska aprobatę. (x)

Z KASY CHORYCH

— Kasa Chorych m. Wilna niniejszym podaje do wiadomości ogółu ubezpieczonych, że pracownia rentgenologiczna, m-eżozaca się przy ulicy Dominikańskiej 15 została przeniesiona do nowego lokalu przy ulicy W-Pohulanka 18 (pierwsze piętro) m. Nr. 28 i z dniem 4 lutego b. r. rozpocznie przyjęcie chorych w godzinach od 2 i pół do g. 7 i pół wieczorem.

KARNAWAŁOWA

— X-ty Doroczny Bałak-d-micki. Dnia 10 lutego 1929 r. odbędzie się

artystycznego zespołu ze śpiewami solowymi i choralnymi. Program zupełnie nowy. Bilety do nabywania w księgarni „Lektor”, a w dniu koncertu przy kasie Klubu od 6-iej wiecz.

RADJO.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Fala 426,7 mtr. Sygnal: Kukulka.

ŚRODA, dn. 6 lutego.

11.56—12.10. Transmisja z Warszawy. Sygnal czasu, komunikaty, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie oraz komunikat meteorologiczny. 16.00—16.20. Odczytanie programu dziennego, chwila litewska i repertuar teatrów i kin. 16.21—16.35. Komunikat Zw. Młodz. Polsk. 16.35—17.30. Audycja literacka „Intryga na przedce” kom. Al. hr. Fredry. 17.30—17.55. Koncert ork. Rozgl. Wil. 17.55—18.20. „Opera włoska XIX w.” odczyt. 18.20—18.50. Dalszy ciąg koncertu ork. Rozgl. Wil. 18.50—19.15. Audycja „Niespodzianka”. 19.15—19.40. Recital p. Heleny Dal (sopr.). 19.40. Odczytanie programu na czwartek, komunikaty i sygnal czasu z Warszawy. 20.00—20.30. Kwadrans Akademicki. Transmisja koncertu kameralnego z Warszawy. Po transmisji. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne, oraz muzyka taneczna.

Na wileńskim bruku.

— Zamach samobójczy. W lokalu 3 komisariatu P. P. otrula się jodyną aresztowana za kradzież 20 letnia Irena Urbańska. Zatrutą w stanie poważnym umieszczono w szpitalu św. Jakóba.

— Zaczadzenie. Z powodu zbyt-niego napalenia w piecu uległa zatruciu czadem rodzina Babiczów. Zatrutych zdolano uratować.

— Nagły zgon. W jacie mięsnej przy ul. Wiekiej 43 zmarł nagłe mięśnik H. Polt. Przyjemski lat 60. Powodem zgonu — aneuryzm serca.

— Pożar. W mieszkaniu Rubina Wolyńskiego (Subocz 11) wybuchł pożar spowodowany zbyt-nym napaleniem pieca w kuchni. Spaliła się bielizna.

— Kradzież. W olejarni Pim-nowa przy ul. Rossa 6, dokonane kradzieży pasów transmisyjnych dość znacznej wartości.

— Na szkodę dr. Wilejszysa (zauł. Franciszkański 7) skradzione czrwe opafowe. Sprawę kradzieży zatrzymano.

LISTY DO REDAKCJI.

W poczynym piśmie Pańskim w Nr-ze 29 z dn. 5.11.29. ukazała się wzmianka o jednoludowcu „Wileńskim”. Przytem powiedziano, że jest on wydawnictwem Komitetu uczczenia Berka Joselewicza. W związku z tem oświadczamy, że Komitet im. Berka Joselewicza nie ma żadnej styczności ani z wymienionym wydawnictwem, ani z jego redaktorem p. Engelstem.

Wacław Giebert-Studnicki Prezes Kom. im. B. Joselewicza. Dr. A. Wirszubski Wice-Prezes Kom. im. B. Joselewicza. Wilno, dn. 5/II. 1929 r.

Aby dać możność szerokim warstwom publiczności obejrzeć nieśmiertelne arcydzieło
PAN TADEUSZ
ADAMA MICKIEWICZA
Dyrektora kina „HELIOS” demonstruje ten film codziennie o g. 2-iej do 4-iej popoł. po cenach popularnych: balkon 50 gr. parter 1 zł. na wszystkie miejsca
Od godziny 6-iej Kornawał na scenie i na ekranie.

KĄŻDE OGŁOSZENIE
SKUTECZNE JEST TYLKO
W
KURJERZE WILEŃSKIM

— Występy K. Adwentowicza. Dziś po raz drugi sztuki J. Benavente p. t. „Krag interesów”. W wykonaniu tej barwnej, słodkiej przepojonej krotoczwili biorą udział: Rena Dziwiska, Alina Dziwulska, J. Kossowska, I. Milecka, M. Wieland, M. Zarębińska, T. Białkowski, S. Butkiewicz, Z. Chmielewski, J. Karbowski, J. Lubicz-Lisowski, St. Larewicz, A. Mikolajewski, K. Pagowski.
Prolog wygłosi p. Józef Karbowski, epilog — p. A. Zarębińska. Dekoracje wedle starych szablonów wykonane przez art. mal. H. Zwolińskiego. Reżyserja T. Trzczyńskiego. Muzyka z młodzieńczych dzieł W. A. Mozarta.
— Jutro i dni następnych „Krag interesów”.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).
— Wstępny K. Adwentowicza. Dziś po raz ostatni sztuka Lwa Tołstoja „Żywy trup” z K. Adwentowiczem w roli głównej.
— Najbliższa premiera. Najbliższą premierą z udziałem znakomitego artysty Karola Adwentowicza będzie głośna sztuka An-skiego „Dzień i noc”. Premiera wyznaczona na sobotę najbliższą.
— Dwa przedstawienia dla inteligencji pracującej. Pragnąc umożliwić jaknajszerszym warstwom publiczności poznanie wybitniejszych utworów dramatycznych, Karol Adwentowicz zgodził się wystąpić na przedstawieniach przeznaczonych dla inteligencji pracującej jutro w czwartek w „Hamlecie” — Sekspira, oraz w piątek w „Ojcu” — Strindberga.
Ceny miejsc na te przedstawienia będą znacznie niższe.

Koncert rosyjskiego zespołu baletaj-kowego Eug. Dubrowna.

Jutro we czwartek 7-go lutego o godz. 8.30 w odbędzie się w lokalu Klubu Handlowo-Przemysłowego (Mickiewicz 33 a) drugi i ostatni koncert znakomitego rosyjskiego

Napad rabunkowy na ul. Ponarskiej.

Ofiara bandytów, funkcjonariusz policji śledczej w szpitalu.

Nocy onegdajszej policja wileńska została postawiona na nogi niesłychanie bezczelnym napadem rabunkowym, jaki miał miejsce na ul. Ponarskiej.

Około godziny pierwszej w nocy na przechodzącego tą ulicą funkcjonariusza policji śledczej Franciszka Mitroszczuka napadło dwóch osobników, którzy, nim napadnięty zdolał zorientować się, zadali mu kilka ciosów w głowę, a gdy ten stracił przytomność bandyci zrabowali mu złoty zegarek i znajdujące się w bocznej kieszeni pieniądze i zbiegli.

Napadu dokonano tak szybko, że Mitroszczuk nie miał nawet czasu na wydobycie broni i tem samym unieszkodliwień napastników. W kilka chwil po napadzie rannego znaleziono na ulicy ociekające krwią. Mitroszczuka ulokowano w szpitalu żydowskim, ma on dotkliwie poranioną głowę w kilku miejscach, jednakże życiu jego poważniejsze komplikacje nie grożą.

Na wieść o napadzie na miejsce przybyły natychmiast władze śledcze, które przystąpiły do ujawniania sprawców tego nienotowanego dotychczas w kronikach kryminalnych Wilna—wypadku napadu na funkcjonariusza policji. Dzięki energicznemu śledztwu, policji udało się ująć dwóch osobników, co do których istnieją bardzo poważne poszlaki, że to oni dokonali napadu. (x)

MIGAWKI.

Nauka z cudzego doświadczenia.

Słoneczna i stale rozemniania Pani Lena, wyglądała na ostatniej premjerze jakas zamyslna i jakby odlegla. Zaintrygowany tak odmiennym wyrazem twarzy pięknej Pani zbliżył się w antrakcie by się o przyoczyna zmiany nastroju dowiedzieć. — Nakoniec widzę kogoś kompetentnego, który będzie mógł mi poinformować czy abdykacja króla Amanullaha jest definitywna? gorączkowo spytała mi Pani Lena — Przepuszczam że definitywna edarłem. Ale cóż to słoneczna Panią tak dalece obchodzi?

— Nie wiem... Może wcale nie pojedzie... Bo widzi Pan sprawa Amanullaha nasunęła mi sporu refleksji. — Az tak dalece. Nie rozumiem co wspólnego mieć może podróż Pani z rewolucją w Awganistanie? — Niby nic na pozór, a jednak bardzo wiele. Podczas kiedy Amanullah z królową i swiatą odbywał triumfalną podróż po Europie, elementy wrogu mu nie spały. Opozycja pracowała nad wytworzeniem fermentu i wzburzeniem nieufności do władcy, tak że grunt już był odpowiednio podminowany, nie też dziwnego że pod wpływem przeprowadzonych reform tak szybko wybuchnął. Janek przedtem tak precyzyjny mojej podróży, przynagła mnie teraz do wyjazdu, czyni to mama wrazenie pod wpływem mojej najserdeczniejszej przyjaciółki Lali. Dwa miesiące to wystarczający czas aby najczulszego mężczyznie przekabacić. Mam wrazenie że Amanullah nie utraciłby tronu gdyby nie podróżował tak długo po Europie.

— Nie wiem... Może wcale nie pojedzie... Bo widzi Pan sprawa Amanullaha nasunęła mi sporu refleksji. — Az tak dalece. Nie rozumiem co wspólnego mieć może podróż Pani z rewolucją w Awganistanie? — Niby nic na pozór, a jednak bardzo wiele. Podczas kiedy Amanullah z królową i swiatą odbywał triumfalną podróż po Europie, elementy wrogu mu nie spały. Opozycja pracowała nad wytworzeniem fermentu i wzburzeniem nieufności do władcy, tak że grunt już był odpowiednio podminowany, nie też dziwnego że pod wpływem przeprowadzonych reform tak szybko wybuchnął. Janek przedtem tak precyzyjny mojej podróży, przynagła mnie teraz do wyjazdu, czyni to mama wrazenie pod wpływem mojej najserdeczniejszej przyjaciółki Lali. Dwa miesiące to wystarczający czas aby najczulszego mężczyznie przekabacić. Mam wrazenie że Amanullah nie utraciłby tronu gdyby nie podróżował tak długo po Europie.

Rozmaitości.

— Od czego pochodzi okrzyk sportowy „Hip, hip, hurra!”? Wnoszony przez sportowców na cześć zwycięskiej drużyny „hip, hip, hurra!” pochodzi z d.ś. odległej przeszłości, mianowicie z czasów wypraw krzyżowych. Gdy krzyżowcy wyruszyli na odebranie Jerozolimy, zwrócili się do papieża z prośbą, aby im dał jakie hasło. Papież jako hasło dał zdanie „Herusalem est perdita”, co znaczy: Jerozolima jest stracona. Krzyżowcy przyjęli to hasło i używali je skróceniu, wykrzykując tylko pierwsze litery każdego wyrazu: hip, eip, pip, ostatnią część okrzyku zamieniono na okrzyk mużlanów „hurra!” i z tego powstało obecne „hip, hip, hurra!”.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Czyżby koniec dyktaturze na Litwie?

BERLIN, 5.II. (Pat.) „Ost-Express”, omawiając w depeście z Kowna sytuację na Litwie, podkreśla, iż niezależnie od pogłosek o poważnych nieporozumieniach w łonie rządu kowieńskiego, sprawa rozszerzenia podziału tego rządu nabiera obecnie charakteru aktualnego, dzięki temu, iż weszła ona na lamy litewskiego organu półurzędowego „Lietuvos Aidas”. Dziennik ten zamieszcza szereg korespondencji, z których jedno wypowiedzią się za porozumieniem z opozycją pravicową, t. zn. ze stronnictwem klerykałem, inni natomiast upatrują w nietolerancji tego stronnictwa przeszkodę w osiągnięciu tego porozumienia. Znamienny jest fakt, iż litewski dziennik półurzędowy odrzuca propozycję porozumienia z klerykami między innymi z tego powodu ponieważ sojusż taki byłby oparty na zbyt wąskich ramach i uniemożliwiliby osiągnięcie jednolitego frontu narodowego, dzięki wyłączeniu pozostałych żywiołów antyklerykalnych.

Lody zagroziły dostęp do portu gdańskiego.

GDANSK, 5.II. (Pat.) Wskutek ostatnich mrozów i silnych wiatrów północnych, w zatoce gdańskiej spiętrzyły się ogromne masy lodu, utrudniając dostęp do portu gdańskiego.

DOM-willa parterowy, murywany, skanalizowany, ziemi pół dzies., do sprzedania. Kolonia Wileńska 7, Marja Jasna.

Kino MIEJSKIE. Od dnia 5 do 11 lutego 1929 roku włączanie będzie wyświetlany jeden z najbardziej realistycznych, najbardziej smojonujących filmów świata: „Z DYMEM POŻARÓW” (LA GRANDE EPREUVE). Wzruszająca pieśń miłości wśród huków dział i szeszku broni. Aktów 12. „Wielka Parada Francji”. Warszawa, ośniewa, oszlamia i zebwycia. Michele Verly i Jean Murat.

Kino „HELIOS” UWAGA! Dziś KARNWAŁ UWAGA! na SCENIE i na EKRANIE! Wielki film erotyczny Król Karnawału. W rol główn. GABRIEL GABRIO i ELGA BRIUK. Olśniewający karnawał w Nicei. Przepych! Wystawał Sensy o godzinie 6, 8 i 10.15.

KINO-TEATR „POLONJA” Dziś nadawczyzna premiera. Przepiękny balet, hadzwycyjalny śelnający krow w sylach humor. Artysta wykonuje mimo wla-nej woli smiertelny skok na arenie cyrku z obryzmiej wysokości. Nad program: Wesola komedia w 2 aktach p. t. KLUB JEDENASTU DJABEKÓW.

KINO „Piccadilly” Dziś! Najnowsza rewelacja filmowa! Potężny dramat młodych dusz i sił! Seksualne życie naszej młodzieży. Dramat erotyczny w 12 akt. Cienie i światła zakazanej miłości. Najbardziej dyskretne przeżycia naszej młodzieży. Dziewczęta wypędzone na ulice przez wlnę rodziców. Film, który wzbudza największe szaczkawstwo. W rol. gl. MARY JOHNSON, NINA YANNA, ELISZBETA PINAEFF, ERIK KAIZER TITZ i inni. Początek o godzinie 3-jej.

KINO LUX Dziś! Film o światowym rozgłosie. Najwybitniejsze arcydzieło w wykonaniu artyst. Moskiewskiego Teatru Artystyczn. p. t. „KELNER Z RESTAURACJI JAR” w 12 aktach. W roli gl. nasza rodzaczka WANDA MALINOWSKA, CZECHOWA, KLIMOW i inni. Film pełen emocji i porwy. W sobotę, niedzielę i dnię świąteczną od godz. 1-jej do 4-jej ceny od 40 gr.

Kino Kolejowe „OGNIKO” Dziś i dni następnych Wspaniały dramat erotyczny w 10 aktach. w nowem opracowaniu, według scenariusza znanego poety i nowelisty Józefa Relidzińskiego. Osoby główne: JADWIGA SMOSARSKA, JÓZEF HERZYN, KAZIMIEŻ STEPOWSKI. Tańce: Parnel Pawliszewska i Kamifacy. Początek o godzinie 5 popoł. W niedzielę i święta o godz. 4-jej pop.

BILANS POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI na dzień 31 grudnia 1928 r. STAN CZYNNY: 1. Kasa i sumy do dyspozycji 70.502.636.89, 2. Lokaty w Bankach Państwowych 23.729.594.50, 3. Ministerstwo Poczt i Telegrafów 8.247.974.03, 4. Skarb Państwa a) za II walor wkład. oszczędn. 4.524.629.87, b) III 25.906.272.48, 5. Papiery wartościowe własne 30.430.902.35, 6. Papiery wartość. fund. zaspow. 176.067.304.92, 7. „ emerytal. 3.281.688.16, 8. Pożyczki wekslowe 1.503.322.—, 9. Pożyczki na zastaw. pap. wartość. 19.838.598.51, 10. Dłużnicy 12.587.188.—, 11. Sumy przechodnie a) rozliczenia międzyokresowe 4.793.236.27, b) inne 5.057.443.71, 12. Zaliczki 259.934.32, 13. Dział Ubezpieczeń na życie 5.317.378.03, 14. Drukarnia 808.397.49, 15. Ruchomości 2.000.000.—, 16. Nieruchomości 387.230.38, 2.692.837.45, 26.408.854.51, 388.597.143.49. STAN BIERNY: 1. Wkłady czekowe 193.477.594.23, 2. Wkłady oszczędnościowe a) z ruchu wkładowego 95.231.851.91, b) z III waloryzacji 27.060.441.10, 3. Przekazy niezrealizowane 122.292.293.01, 4. Różni za obligacje waloryzacyjne 33.604.560.67, 5. Wierzyciele 4.349.070.—, 6. Sumy przechodnie a) rozliczenia międzyokresowe 13.589.247.81, b) inne 120.644.22, 7. Długi hipoteczne 13.709.892.03, 8. Fundusz amortyzacyjny 125.794.64, 9. Fundusz emerytalny 2.419.908.19, 10. Fundusz rezerwy różnie kursowych 1.579.198.83, 11. Fundusz zaspowy 9.493.329.58, 12. Nadwyżka bilansowa 3.409.336.23, 4.061.913.25, 388.597.143.49. I. Różni za inkaso 1.716.745.75, II. Różni za depozyty zwykłe 50.471.122.31, III. Różni za depoz. lombard. 24.074.820.26, IV. Różni za depoz. na zabezp. poz. wekal. 41.536.84, 76.304.225.16.

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW za rok 1928. STRATY: 1. Wydatki administracyjne a) osobowe 9.322.468.72, b) rzeczowe 1.980.920.59, 2. Procenty od wkładów a) czekowych 1.148.103.93, b) oszczędnościowych 4.521.633.16, 3. Administracja i remont nieruchomości 335.392.64, 4. Przyczół do fund. amortyz. nieruchomości i ruchom. 815.983.16, 5. Opłaty na rzecz Min. Poczt i Tel. 2.962.655.88, 6. Odpisy należności wątpliwych 83.440.08, 7. Różne 159.293.44, 8. Nadwyżka bilansowa 4.061.913.25, 25.391.804.85. ZYSKI: 1. Dochody z obrotu czekowego a) prowizja 733.925.75, b) opłaty manipulacyjne 2.635.931.44, c) opłaty za druki i inne 1.155.529.87, 2. Prowizja a) inkasowa 318.269.09, b) depozytowa 150.383.24, c) zleceńowa 275.891.90, 744.544.23, 3. Odsetki od pożyczek wekslowych 2.179.682.86, 4. Odsetki od pożycz. na zast. pap. wart. 1.040.175.53, 5. Odsetki od papierów wartości. wł. 13.818.502.—, 6. Różne inne dochody 1.275.814.86, 7. Dochód z drukarni 56.300.58, 8. Dochody z nieruchomości. 1.751.397.73, 25.391.804.85.

Prezes Pocztovej Kasy Oszczędnosci (-) Gruber, Komisja Rewizyjna: Przewodniczący w/z. (-) J. Fiut, Członkowie: (-) S. Rybaltowski (-) J. Kucza (-) M. Schneider (-) Wł. Landau, Dyrektor Centralnej Księgowości (-) W. Góra.

KURJER WILEŃSKI S-KA Z OGRAN. ODP. DRUKARNIA I INTROLIGATORNIA „ZNICZ” Ś-TO JAŃSKA 1 - WILNO - TELEFON 3-40. DZIAŁA KSIĄŻKOWE, DRUKI, KSIĄŻKI DLA URZĘDÓW PAŃSTWOWYCH, SAMORZĄDOWYCH, ZAKŁADÓW NAUKOWYCH. BILETY WIZYTOWE, PROSPEKTY, ZAPROSZENIA, AFISZE I WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA. DRUKI JEDNO I WIELOBARWNE = OPRAWA KSIĄŻEK PUNKTUALNIE TANIO SOLIDNIE.

Pianina 92 pierwszorzędných fabryk sprzedaje na dogodnych warunkach. W. Poblanka 9-23.

Gotówkę w dolarach, rublach i złotych obiegowych lokujemy dogodnie na dobre oprocentowanie. Dom H-K „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-05.

POLITECHNIKA 77 ul. 266, 24 Krakowa, Paris (16) Pod protektoratem rządu francuskiego i uczelni wyższych Francji. Nastąpiło otwarcie Sekcji Polskiej. Wykłady są wydane w języku polskim według łatwej metody nauczania drogą korespondencji. Przyjmują się nauzy dla sekcji: 1) elektrotechnicznej, 2) inżynierskiej konstrukcyjnej. Dyplom za studia w danej specjalności jest wydawany przy końcu studiów. Program i warunki zapisów są przesyłane bezpłatnie.

Pierwszorzędný zakład krawiecki L. Kulikowskiego Wilno, ul. Wielka 18. Wykonuje ubrania męskie, palta jesienne i zimowe. Wielki wybór materiałów i gotow. ubrań. Poleca: smokingi, fraki, śakiety wykonane przez najlepsze sily fachowe. Ceny przystępne. Za gotówkę i na raty. Przy sklepie pracownia ubrań damskich. Wykonuje wszelkie roboty podług najnowszych fasonów.

Folwark obszar około 45 ha. o ziemi dobrej z zabudowaniami kompletnymi sprzedamy natychmiast doznodnie. Dom H-K „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-05.

Zapraszamy poważnych słuchaczy na Słowo Boże o godzinie 7 wiecz. w sali przy ul. Troickiej 9, m. 7. Biorą udział poważni kaznodzieje. Wstęp wolny.

Zurowski Walerjan poszukuje swoich rodziców: Jana, Leopolda; braci: Juliana, Romana; siostr: Kazimierzy i Lucyay Styckiej. Adres: Zhaszyn, parowozownia, Województwo Poleskie. 382.

WĘGIEL i koks w wagonow i tonow nych wozach M. Deul w Wilnie JAGIELLOŃSKA 3-6, tel. 811. SKŁAD: Polski Lloyd, Słowackiego 27, tel. 379.

PIANINA do wynajęcia. Repertoria i strojenie. Ul. Mickiewicza 24-9. Estko. 146.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczna

KTO-NIE-ZNA-JESZCZE wyrobów naszej Fabryki Sukna i Koców z czystej, owocnej wlny pochodzenia krajowego, niech żąda próbek i cenników. Bundy na wzór sławickich, kurki, lodeny, szewity i samodzielny na ubrania, derki na konie, koce na łóżka, pedy. Wysyłki detaliczne wprost z fabryki ZARZĄD DÓBR I ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH ROMANA ŻUROWSKIEGO Laszczków, p. Warę (Małopolska). 4585

REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU! ZA OGŁOSZENIA PŁACI SIĘ RAZ TYLKO KLIENTELE ZYSKUJE SIĘ NA ZAWSZE OGŁASZAJCIE SIĘ W KURJERZE WILEŃSKIM

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.